
 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

          29.08.2013 № 01-05/782  

О проведении  Торжественного от-

крытия несения Почётного наряда 

на Посту №1 города Ярославля 
 

 

 

     В целях формирования у молодежи чувства патриотизма и эффективной организа-

ции несения Почётного наряда на Посту №1 у памятника – монумента славы боевых и 

трудовых подвигов ярославцев в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 г.г. и в 

соответствии с ведомственной целевой Программой развития муниципальной системы об-

разования города Ярославля на 2012 -2014 годы 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести 6 сентября 2013 года Торжественное открытие несения Почётного 

наряда на Посту №1города Ярославля (далее – мероприятие). 
2. Поручить проведение мероприятия муниципальному образовательному учре-

ждению дополнительного образования детей Ярославскому детскому морскому центру 
имени адмирала Ф.Ф.Ушакова. 

3. Утвердить положение  о Торжественном открытии несения Почётного наряда 
на Посту №1 города Ярославля (Приложение). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить 
подготовку и участие обучающихся в мероприятии. 

5. Директору  муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Ярославского детского морского центра имени адмирала Ф.Ф.Ушакова 
произвести оплату расходов  в соответствии со сметой за счет средств,  выделенных на 
проведение мероприятий  в области  образования на 2013 год на основании ведомственной 
целевой Программы развития муниципальной системы образования города Ярославля на 
2012 – 2014 годы.. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополни-
тельного образования и воспитательной работы департамента образования  мэрии города 
Ярославля. 

 

Директор департамента образования     С.В.Терех



  

 

 

Приложение  

к приказу департамента образования мэрии 

города  Ярославля  от  29.08.2013 № 01-

05/782 

Положение 

о Торжественном открытии несения 

Почётного наряда на Посту №1 города Ярославля 

 

          Торжественное открытие несения Почётного наряда на Посту №1 города 

Ярославля (далее – торжественное открытие) проводится в целях формирования у 

молодежи чувства патриотизма и эффективной организации несения Почётного 

наряда на Посту №1 у памятника – монумента славы боевых и трудовых подвигов 

ярославцев в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. 

          Учредителем торжественного открытия является департамент образования 

мэрии города Ярославля.  

          Инициатор проведения и организатор мероприятия – муниципальное образо-

вательное учреждение дополнительного образования детей Ярославский детский 

морской центр имени адмирала Ф.Ф.Ушакова (далее – Детский морской центр). 
 

         Участники торжественного открытия 

          В торжественном открытии принимают участие представители муниципаль-

ных образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения), обуча-

ющиеся которых участвуют в несении Почётного наряда на Посту №1 в осенний 

период 2013-2014 учебного года: 

          - обучающийся - начальник Почётного наряда; 

          - 2 обучающихся – разводящие; 

          - педагогический работник, ответственный за группу обучающихся.  

Количество участников от учреждения–  4-5 человек. 

          Форма одежды участников -  парадная.  

 Команда должна иметь визитный планшет размером 21 х 30 см с сокращённым 

наименованием своего образовательного учреждения. 
 

   Сроки и порядок проведения  

     Торжественное открытие проводится 6 сентября 2013 года у Вечного огня 

памятника-монумента боевых и трудовых подвигов ярославцев в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг.  

     Начало мероприятия 14.30. Окончание мероприятия 16.00. 
 

   Программа торжественного открытия 

    Информация о торжественном открытии, несении Почётного наряда и вы-

ставка «Боевых листков»  расположены на стендах у стадиона «Спартаковец». 

   14.20 – 14.30 – регистрация участников; 

         14.30. – 14.40 - построение участников на площади возле Вечного огня; 

         14.40. – 15.00 - торжественная линейка открытия мероприятия (внос Знамён, 

возложение гирлянды с ритуальной лентой, вручение цветов ветеранам); 



 

2 

 

15.00. – 15.05 - вручение знамени Поста №1города Ярославля образователь-

ному учреждению средней общеобразовательной школе № 59 (СОШ№ 59), которая 

первой заступает в Почётный наряд 6 сентября 2013 года. 

 15.05. -15.15 - показательное выступление образовательному учреждению 

средней общеобразовательной школе № 59, обучающиеся которой показали луч-

ший результат несения Почётного наряда на Посту №1 в весенний период 2013 го-

да; 

  15.15. – 15.20 – вручение кубка МОУ СОШ № 59 – победителю несения По-

чётного наряда на Посту № 1 за 2012-2013 учебный год.  

   15.20. – 15.30 - показательное выступление по рукопашному бою Ярослав-

ского регионального молодёжного патриотического объединения имени Алек-

сандра Невского. 

   15.30. – 15.40 -  показательное выступление «Строевые приёмы с оружием» 

объединения «Юный Постовец» Детского морского центра; 

    15.40 – 15.50 - прохождение торжественным маршем участников мероприя-

тия у Вечного огня.  

 

 

  
  

 

 

 

 


